
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 846 - ANO: XI                   10 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quinze dias do mês de junho de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 195/2016 
SÚMULA: CONVERTE EM PECÚNIA LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de suas atribuições legais, como 
consta no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Converter em pecúnia Licença Prêmio de servidores, conforme segue: 
- Eny de Mattos Almeida, conversão de 16 (dezesseis) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, classe 9, lotada na Secretaria da 
Saúde, equivalente ao período aquisitivo de 01.03.2011 a 01.03.2016; 
- Carlito Marciano da Silva, conversão de 5 (cinco) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Gari, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe 
I - Grau A - Nível 3, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
equivalente ao período aquisitivo de 17.11.2000 a 17.11.2005; 
- Hosana Aparecida Costa Santos, conversão de 3 (três) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, Classe 2, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
14.02.2011 a 14.02.2016; 
- Joana de Oliveira Sampaio, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Monitora, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e 
Administrativo, Classe V - Grau A - Nível 5 lotada na Secretaria da Saúde, 
equivalente ao período aquisitivo de 01.03.1998 a 01.03.2003; 
- José Maria Martins, conversão de 4 (quatro) dias de Licença Prêmio, ocupante 
do cargo de Pedreiro, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - 
Grau A - Nível 1,lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
equivalente ao período aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009; 
- Laudelina Batista Neves de Melo, conversão de 4 (quatro) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Agente Social, N – 42, lotada na Secretaria da 
Saúde, equivalente ao período aquisitivo de 27.02.1998 a 27.02.2003; 
- Leila Ipólito, conversão de 4 (quatro) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N – C, Classe 3,  lotada na Secretaria de Educação e 
Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 19.04.2015; 
- Margarida Giúfrida, conversão de 2 (dois) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N - C, Classe – 5, lotada na Secretaria da Educação 
e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 13.09.2009 a 13.09.2014; 
- Maria Rosilda de Carvalho, conversão de 5 (cinco) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, N - 12, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 27.02.2008 a 27.02.2013; 
- Pedro João Ghelere, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, ocupante 
do cargo de Pedreiro, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - 
Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
equivalente ao período aquisitivo de 28.02.2003 a 28.02.2008. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezesseis dias do mês de 
junho de 2016. 
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

,AVISO DE REVOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2016 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, resolve por meio deste, revogar o presente 
chamamento público, cujo objeto consiste na “Aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o 
período de sete meses”, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, de acordo com o previsto no Art. 49 da 
Lei n°8.666/93. Segundo orientação do CECANE (Centro Colaborador em 
Alimentação e Nutrição Escolar), o Edital de Chamamento Público n º 1/2016, 
não seguiu algumas orientações previstas na Resolução 4/2015 FNDE, sendo 
orientado à Secretaria da Educação que realize nova cotação de preços, 
respeitando as normas da Resolução. Seja dada ciência aos interessados, bem 
como seja o presente termo devidamente publicado, na forma legal. Após as 
devidas correções, seja aberto novo processo licitatório para cumprimento do 
objeto em questão. Ubiratã, 18 de junho de 2016. Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3120/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 114/2016 
Objeto: Aquisição de medicamentos para cumprir mandado judicial. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 30 de junho de 2016, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3121/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 115/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de roçagem de vias 
públicas do Município. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 01 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3122/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 116/2016 
Objeto: Aquisição de cabos de cobre para ligação de energia elétrica na 
Unidade de Saúde Vila Recife. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de julho de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3123/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 117/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de arbitragem 
federada destinados aos campeonatos de futsal e futebol suíço a serem 
realizados pela Secretaria de Esporte e Lazer. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 36/2016 
PROCESSO N.º 3124/2016  
Objeto: Licenciamento de software para gestão e publicação de atos oficiais. 
Justificativa: Através deste serviço será possível ao município ter o 
gerenciamento e publicação do diário oficial em meio eletrônico, bem como 
assinatura eletrônica e carimbo de tempo, licença de uso de software e suporte 
ao usuário administrador, acesso remoto ou telefone e atualização do sistema 
dentro da mesma versão, visando o melhor cumprimento da transparência dos 
atos governamentais. 
 À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
DIGITALDOC SOFTWARE LTDA - ME 
CNPJ N° 09168506/0001-89 
Endereço: Rua Santa Catarina, 3389, Itaipu, Medianeira – PR, CEP:85884-000 
Telefone: (45) 3264-3390  
e-mail: contato@digitaldoc.com.br  

http://www.ubirata.pr.gov.br/


376ª feira | 17/Jun/2016  - Edição nº 9721

Telêmaco Borba  

 

EDITAL DE SUSPENSÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº. 06/2016 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Telêmaco Borba – Estado do Paraná comunica que está suspenso, o edital de 
licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 06/2016 – Construção da 
Unidade Básica de Saúde do Bairro São Silvestre cuja abertura estava 
prevista para 17/06/2016 às 08h30min.  

Telêmaco Borba, 15 de junho de 2016. 
Claudicéia Rosa Nievola 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

53433/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PUBLICA 04/2016 
    A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de 
Telêmaco Borba, Estado do Paraná, torna público que fará realizar, às 
08h30min do dia 20 de julho de 2016, Licitação na modalidade de 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo menor preço global, mediante o regime de 
empreitada por menor preço global por Lote, na sala de reuniões da Divisão de 
Licitação, sito à Rua Tiradentes, 500 – objetivando a Execução de Galerias de 
Águas Pluviais, Pavimentação Asfáltica com Serviços Preliminares e 
Sinalização Viária. O Edital encontra-se à disposição dos interessados para 
verificação e retirada pelo site www.telemacoborba.pr.gov.br. Os Anexos 
estarão disponíveis na Divisão de Licitação. Informações pelo fone (42) 3904-
1812 ou e-mail licitacao@pmtb.pr.gov.br. 

Telêmaco Borba, 16 de junho de 2016. 
Marciano Moleta 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 
 53737/2016

Terra Rica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N 0 008/2016. 

 
Contratação de 01 (um) Profissional para ministrar curso de 
bordado utilizando pedrarias (miçanguinha, vidrilho, canutilho, 
pérola e strass) em chinelos tipo havaianas para trabalhar junto ao 
NASF – Depto. de Saúde.  
 
O MUNICÍPIO DE TERRA RICA, Estado do Paraná, torna público que fará 
realizar às 08:30 horas do dia 04 de Julho de 2016, na sala da Divisão de 
Licitação da Prefeitura de Terra Rica, sita à Avenida Euclides da Cunha, nº 
1.120, LICITAÇÃO na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço, a preços fixos e sem reajuste, para a execução do objeto acima 
referenciado. 
O edital completo deverá ser adquirido no site: www.terrarica.pr.gov.br em 
processos licitatórios. Informações, dúvidas e esclarecimentos, deverão ser 
dirigidos ao Departamento de Licitação no endereço acima mencionado, pelo 
telefone (44) 3441.8505 - 8502 ou fax (44) 3441.8507. 
. 
 

Terra Rica, Estado do Paraná, 16 de Junho de 2016. 
 

Amilton Anderson da Cunha 
Prefeito municipal 

 
 53774/2016

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2016 
OBJETO: aquisição de mobiliário através do Programa Orçamento 
Participativo para atender as necessidades da Secretaria da Educação e 
Secretaria da Saúde. DATA DE ABERTURA: 12 DE JULHO DE 2016, às 
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 88.787,25 (oitenta e oito mil setecentos e 
oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos). 

TOMADA DE PREÇOS Nº 048/2016 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços técnicos 
relacionados a tecnologias de agricultura de precisão, visando à realização de 
coletas de solo, sua análise e interpretação de resultados, assim como 
elaboração dos laudos com determinações técnicas para eventual correção ou 
melhoramento, para atender as propriedades cadastradas do município de 
Toledo, conforme relação de produtores que aderiram ao programa conforme 
anexo X deste edital e Lei “R” nº 7 de 26 de fevereiro de 2014 anexas ao 
processo. DATA DE ABERTURA: 07 de JULHO de 2016 às 14hs00min. 
VALOR MÁXIMO: R$ 135.180,00 (cento e trinta e cinco mil cento e oitenta 
reais).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

53836/2016

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2016 
OBJETO: aquisição de mobiliário através do Programa Orçamento 
Participativo para atender as necessidades da Secretaria da Educação e 
Secretaria da Saúde. DATA DE ABERTURA: 12 DE JULHO DE 2016, às 
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 88.787,25 (oitenta e oito mil setecentos e 
oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos). 

TOMADA DE PREÇOS Nº 048/2016 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços técnicos 
relacionados a tecnologias de agricultura de precisão, visando à realização de 
coletas de solo, sua análise e interpretação de resultados, assim como 
elaboração dos laudos com determinações técnicas para eventual correção ou 
melhoramento, para atender as propriedades cadastradas do município de 
Toledo, conforme relação de produtores que aderiram ao programa conforme 
anexo X deste edital e Lei “R” nº 7 de 26 de fevereiro de 2014 anexas ao 
processo. DATA DE ABERTURA: 07 de JULHO de 2016 às 14hs00min. 
VALOR MÁXIMO: R$ 135.180,00 (cento e trinta e cinco mil cento e oitenta 
reais).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

Tuneiras do Oeste 

53515/2016

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3127/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 120/2016 

Objeto: Aquisição de materiais odontológicos destinados as Unidades 
Básicas de Saúde e ao Centro de Especialidade Odontológica. Tipo: 
Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 06 de julho de 2016, às 9 
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 14 de junho de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme 
Portaria 8/2016. 

53475/2016

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 3121/2016

PREGÃO PRESENCIAL N° 115/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de roçagem de vias 
públicas do Município. Tipo: Menor Preço, global. Data de abertura: 01 

                         
MUNICIPIO DE TUNEIRAS DO OESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TTOOMMAADDEE  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº  77//22001166--PPMMTTOO  --  PROCESSO 38/2016 

 
O  Município de Tuneiras do Oeste, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, através da Prefeitura Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
76.247.329/0001-13, Inscrição Estadual Isento, com sede à Rua Santa Catarina, 
409, Centro, na cidade de Tuneiras do Oeste - Paraná, torna público que fará 
realizar  às 09:00 horas, do dia 04/07/2016, Licitação na Modalidade 
TOMADA DE PREÇO nº 7/2016-PMTO, do tipo Menor Preço Global, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA, A CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE 
SAUDE NA VILA RURAL GRALHA AZUL, EM CONFORMIDADE COM 
O ESTABELECIDO NO EDITAL DE LICITAÇÃO E DEMAIS ANEXOS, nos 
termos da Lei 8.666/93, e suas alterações,  bem  como pelas condições 
específicas deste Edital e de conformidade com a autorização do Sr. Prefeito 
Municipal. 
 
DATA: 04/07/2016 
PROTOCOLO até às 08:45 horas 
ABERTURA às 09:00 horas 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Tuneiras do Oeste (PR) 
 
A Pasta técnica com inteiro teor do edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos,  poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir do dia 17 de 
Junho de 2016, no horário comercial. Quaisquer esclarecimentos adicionais 
sobre a presente licitação poderão ser obtidos junto a Prefeitura Municipal de 
Tuneiras do Oeste, no horário de expediente, sito a Rua Santa Catarina, 409, 
Centro, pelo fone/fax: (44) 3653-1301 – Ramal 216 ou email: 
dlicitacao@tuneirasdooeste.pr.gov.br. Tuneiras do Oeste, 17 de Junho  de 2016. 

 
Roberto Luis Basseto 

Presidente Comissão Permanente de Licitação 
 



38 6ª feira | 17/Jun/2016  - Edição nº 9721

de julho de 2016, às 14 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br. Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) 
conforme Portaria 8/2016.

53593/2016

União da Vitória 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE 
OPERAÇÃO
A Prefeitura Municipal de União da Vitória torna público que irá requerer ao 
Instituto Ambiental do Paraná – IAP, a Licença de Regularização de Operação 
do Cemitério Municipal do Distrito de São Cristóvão, situado à Rua Fernandino 
Miguel Sass. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.
União da Vitória, 17 de junho de 2016.

53573/2016

Uniflor 

ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIFLOR
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2016
CONCORRÊNCIA Nº 001/2016

         Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa para a futura contratação de 
pessoa jurídica para Implantação e melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento 
Sanitário, em diversos logradouros da sede do Município de Uniflor – Paraná, em 
conformidade com o detalhado no termo de compromisso financeiro celebrado 
com a FUNASA – TC/PAC 0516/14. O Edital e seus respectivos modelos adendos 
e anexos, poderá ser examinada no endereço Avenida  Das Flores N 118 Uniflor-
Pr.  A partir do dia 16 de junho de 2016, no horário comercial.
Obtenção do Edital: Prefeitura Municipal de Uniflor Avenida Das Flores, 118 
UNIFLOR-Pr. 
Recebimento das Propostas: até 25 de Julho de 2016 às 08:45 hs
Abertura das Propostas: dia 25 de Julho de 2016 às 09:00 hs
Informações: (44) 3270-1150 (voz e fax) ou licitação_uniflor@hotmail.com
 Edifício da Prefeitura Municipal de UNIFLOR, Estado do Paraná, em 16 de 
Junho de 2016.

ASS Antonio Zanchetti Netto
Prefeito Municipal

53704/2016

Ventania 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 18/2016 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que estará realizando no dia trinta de junho de 2016 às 
13:30 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço 
por lote, cujo objeto é a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento 
de equipamentos e material permanente, para atendimento da Secretaria 
Municipal de Saúde, visando equipar as Unidades de Saúde do Município, 
conforme discriminados no Termo de Referencia – ANEXO I do Edital. O valor 
máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais). As despesas decorrentes da aquisição correrão 
a conta de recursos próprios do Município, consignados no orçamento geral, na 
dotação: 

DOTAÇÕES 

Exercício 
da despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional 
programaática 

Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
conte 

2016 850 07.001.10.301.
0001.2013 

0 4.4.90.52.00.
00 

Do 
Exercício 

Acolhimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 17/06/2016. Data 
limite para acolhimento de proposta: até às 08:00 horas do dia 30/06/2016. Data 
inicio da fase de lances: 30/06/2016 às 13:30 horas. Cópia do edital e seus 
anexos poderá ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a 
sessão do Pregão. Informações pelo telefone (xx42) 3274-1144 das 08h30 às 
11h00 e 13h30 às 17h00hs. 
Edificio da Prefeitura Municipal de Ventania, aos quinze dias de junho de 2016. 

José Luiz Bitencourt 
Prefeito Municipal 

53731/2016

Verê 
  

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÊ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 32/2016 
 
A Prefeitura Municipal de Verê – PR avisa aos interessados que fará 
realizar no dia 30 de junho 2016, às 08:00 horas, a abertura da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial tipo Menor Preço, para 
Aquisição de bens e materiais como: Persianas, balcão, armário, 
cadeiras para uso e reforma com mão de obra e instalação para a 
Secretária de Saúde do Município de Verê, através do recurso 
Assistência Farmacêutica. Conforme especificações constantes 
no termo de referência-anexo I- do edital. Licitação exclusiva para 
empresas enquadradas como ME e EPP conforme lei geral nº 
123/2006 e lei complementar nº 147/2014. Data para entrega de 
documentos e dos envelopes de Proposta Comercial e Habilitação: 
30/06/2016, às 08:00 horas. 
Local de realização da sessão pública: Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Verê – PR, situada na Rua Pioneiro Antonio 
Fabiane, Nº 316, centro, na cidade de Verê – PR. 
Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de 
Licitações. Informações complementares através do telefone (46) 
3535-8000 ou pelo e-mail: licitacao@pmvere.pr.gov.br 
Verê, 16 de junho de 2016 
Jucelaine Bortolini 
Presidente da Comissão de Licitação 
 

 
 
 
. 

53680/2016

  

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÊ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 35/2016 
 
A Prefeitura Municipal de Verê – PR avisa aos interessados que fará 
realizar no dia 01 de julho de 2016, às 08:00 horas, a abertura da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial tipo Menor Preço, para 
Aquisição de materiais de expediente e material gráfico para uso da 
Secretaria de Saúde do Município de Verê, através dos recursos Vigia 
Sus-Hepatites-Dengue-DSTS. Conforme especificações constantes 
no termo de referência-anexo I- do edital. Licitação exclusiva para 
empresas enquadradas como ME e EPP conforme lei geral nº 
123/2006 e lei complementar nº 147/2014. Data para entrega de 
documentos e dos envelopes de Proposta Comercial e Habilitação: 
01/07/2016, às 08:00 horas. 
Local de realização da sessão pública: Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Verê – PR, situada na Rua Pioneiro Antonio 
Fabiane, Nº 316, centro, na cidade de Verê – PR. 
Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de 
Licitações. Informações complementares através do telefone (46) 
3535-8000 ou pelo e-mail: licitacao@pmvere.pr.gov.br 
Verê, 16 de junho de 2016 
Jucelaine Bortolini 
Presidente da Comissão de Licitação 
 

 53688/2016

  

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÊ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 33/2016 
 
A Prefeitura Municipal de Verê – PR avisa aos interessados que fará 
realizar no dia 30 de junho 2016, às 11:00 horas, a abertura da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial tipo Menor Preço, para 
“Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de panificação para 
uso da Secretaria de Saúde do Município de Verê, destinados 
através do recurso Vigia Sus-Hepatites-Dengue-DSTS. Conforme 
especificações constantes no termo de referência-anexo I- do 
edital. Licitação exclusiva para empresas enquadradas como ME 
e EPP conforme lei geral nº 123/2006 e lei complementar nº 
147/2014. Data para entrega de documentos e dos envelopes de 
Proposta Comercial e Habilitação: 30/06/2016, às 11:00 horas. 
Local de realização da sessão pública: Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Verê – PR, situada na Rua Pioneiro Antonio 
Fabiane, Nº 316, centro, na cidade de Verê – PR. 
Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de 
Licitações. Informações complementares através do telefone (46) 
3535-8000 ou pelo site: www.pmvere.pr.gov.br. 
Verê, 16 de junho de 2016 
Jucelaine Bortolini 
Presidente da Comissão de Licitação 
 

 
 
 
“ 

53683/2016




